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第14章 營運部門 (IFRS 8)

1 簡介

1.1 IFRS 8與IAS 14

IASB於2006年11月發布IFRS 8『營運部門』，並對會計年度開始日於2009

年1月1日(含)以後的年度財務報表適用。在生效日之前，企業可繼續適用

IAS 14『部門別報導』。企業亦得選擇於2009年生效日前提前適用IFRS 8 

，但應揭露提前適用之事實。

適用IFRS 8之影響，概要說明如下。

IFRS 8要求對於符合特定門檻的營運部門或彙總後的營運部門，企業• 

應報導其部門之財務及敘述性資訊。營運部門是企業的組成單位，

其具個別分離的財務資訊，且該財務資訊定期由營運決策者複核，

以制訂分配予該部門資源的決策，並評估該部門的績效。一旦開始

適用 IFRS 8，對企業部門的辨認不一定會改變。 IAS 14要求企業採

用風險及報酬法來辨認產業別及地區別部門，而企業所設的「內部

向關鍵管理人員進行財務報告之制度」僅作為辨認此類部門別的起

點。其中一組部門作為主要部門，另一組則作為次要部門。依照IAS 

14，若企業係按照提供給 IFRS 8所定義的「營運決策者」的報告來

辨識其主要部門時，則這些部門也許會成為IFRS 8所規定的「營運部

門」。

IFRS 8指出，企業中主要或專門向企業內其他營運部門進行銷貨，若• 

企業依此進行管理時，則該組成單位亦符合營運部門的定義。IAS 14

限制報導部門為透過對外部客戶的銷售以賺取其主要收入之部門，

並且不要求將一垂直整合個體的不同階段辨認為獨立的部門。
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IFRS 8要求每個部門項目所報導的金額，應為該部門分配資源及評估• 

績效之目的而向營運決策者報告的衡量金額。相較於IAS 14，IFRS 8

並未定義部門收入、部門費用、部門營運結果、部門資產及部門負

債，亦未要求部門資訊的編製須與企業編製財務報表所採用的會計

政策一致。是以，除必須是內部報告之實務資訊外，企業對於決定

哪些項目應依照IFRS 8納入部門損益將有更多裁決權。

依照IFRS 8，即使僅有單一應報導部門，企業仍需依規定額外揭露企• 

業整體之資訊，包括每個產品及勞務或每組產品及勞務之資訊。

IFRS 8要求對收入及某些非流動資產按地區別進行分析，且資訊若屬• 

重大時，則應單獨揭露來自外國之收入及資產，而不管是否經辨認

為營運部門。

同時，IFRS 8要求揭露與重要客戶交易之資訊。企業若與單一外部客• 

戶交易產生之收入總額占企業總收入的10%以上，則需揭露來自每一

重要客戶收入總額及所屬報導部門名稱。

因IFRS 8的發布，其他準則亦配合修改，包括：• 

IAS 34『期中財務報導』－IFRS 8大幅新增於期中財務報表對部門 $

資訊揭露的規定(參閱第40章3.5.1單元)；

IAS 36『資產減損』－IAS 36規定，商譽減損測試係於對商譽所屬 $

現金產生單位進行減損測試中進行。在辨認減損測試中商譽所屬

單位(或單位群組)時，IAS 36規定現金產生單位不得大於依IAS 14

企業所劃分的部門。IFRS 8取代IAS 14後，最大規模限制將決定在

依IFRS 8所辨認的企業營運部門，此可能與以往依據IAS 14決定的

規模限制有所不同；及

IFRS 6『礦產資源之探勘及評估』－類似於上述IAS 36之修改，為 $

進行減損測試而分配之探勘及評估資產之現金產生單位(或單位群

組)規模限制，將決定在依IFRS 8所辨認的營運部門，不再是依IAS 

14所劃分的部門。
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核心原則 

1.2 IFRS 8營運部門

IFRS 8『營運部門』旨在規範已公開發行債務或權益證券之企業(以及欲公

開發行任何形式之金融工具，而向證券管理機關或其他主管機關申報財

務報表之企業)之營運部門資訊之揭露。營運部門的辨認係以向高階管理

人員的企業內部報告制度為基礎。

本章將於下列各單元探討IFRS 8之相關規定：

第2單元 核心原則

第3單元 範圍

第4單元 營運部門之辨認

第5單元  應報導部門之辨認

第6單元  部門資訊之衡量

第7單元  揭露

第8單元  生效日期及過渡性規定

第9單元  未來發展

2 核心原則

IFRS 8的核心原則為：

「企業應揭露有助於財務報表使用者評估企業所從事經營活動與所處經

濟環境之性質及財務影響之資訊。」[IFRS 8.1]

3 範圍

IFRS 8適用於符合下列條件之企業所編製的個別或單獨財務報表，以及母

公司所編製的合併財務報表：

[IFRS 8.2]

企業之債務或權益證券已於公開市場交易；• 


